全建事発第 075号

令和７年 10月 3日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

専 務 理 事 山 崎 篤 男

〔 公 印 省 略 〕

労務費ダンピングを防止するための公共発注者向け

ガイドラインに関する意見募集について（依頼）

 平素は本会の活動につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 標記につきましては、適正な労務費の行渡りを図り建設業の担い手を確保するため、昨

年より中央建設業審議会 労務費の基準ワーキンググループにおいて、実効性確保策等が

議論されてきたところです。

今般、同ワーキンググループでの議論を踏まえ、公共工事における労務費ダンピングを

防止する観点から、公共発注者が入札契約段階で取組むべき内容が別添２のとおり取りま

とめられ、一般から意見が募集されることとなりました。

 本ガイドラインは、担い手不足という業界の深刻な課題を克服するための１つの施策で

あるものの、現場の意見を踏まえたより適切な内容とするべく、多くのご意見を提出して

いただきたくお願いします。

 なお、現時点における、全建意見（案）を添付するので参考としてください。

・募集期間：令和 7年 9月 25日（木）～令和７年 10月 24日（金）

・提出方法：電子政府の総合窓口「e-Gov」又は電子メール又は郵送

 【電子政府の総合窓口「e-Gov」URL】

https://public-comment.e-gov.go.jp/pcm/detail?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=155250313&Mode=0

以 上

（担当：事業部 三浦）

【添付書類】

別添１ 意見募集要領

別添２ 労務費ダンピングを防止するための公共発注者向けガイドライン（案）

別添３ 概要

別添４ 意見提出様式

参考  同ガイドラインに対する全建意見（案）

https://public-comment.e-gov.go.jp/pcm/detail?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=155250313&Mode=0